El Delegado del Área de Gobierno de Economía y Empleo, mediante 
Decreto de 4 de noviembre de 2009, dispuso: 1) iniciar el procedimiento 
para la imposición de penalidades al contratista, de acuerdo con lo 
dispuesto en la cláusula 28 del PCAP; 2) fijar el importe de las mismas en 
la cantidad de un millón trescientos ochenta y cuatro mil setecientos cuatro 

euros (1.384.704 €) por la demora en 192 días en el cumplimiento de las 
obligaciones establecidas en el contrato. 

Tramitado el procedimiento, previo informe de la Dirección General de 
la Asesoría Jurídica del Ayuntamiento y dictamen del Consejo Consultivo 
sobre la interpretación del contrato (Dictamen 94/10 ya citado), se dictó el